agnoscant, hunc audiant, non aut
alienorum vocem. Neque tamen fa-
tis esse potent, pascuis sacrorum elo-
quiorum refici, legem diuinam me-
ditari, addicere, vel fideli memoria
complecti: nisi probet ad legis nor-
mam vitam instituat: ab omni sce-
lere abhorreant: se se ab omni vi-
tiorum labore immunes tueantur,
virtutem & pietatem colant. Non
enim mandauit deus mandata sua
sciri, legi, vel audiri: Sed custodiri,
Idque non frigidè, oscitanti, aut so-
cordi animo: Sed omni conatu, ita
efficiendum est, ut ab obseruatio-
ne legis diuinæ nunquam discedamus.
omnesque actiones nostras eius re-
gula metiamur. Non enim est lin-
guæ aut mentis doctrina sed vita:
nec ingenio memoriaque duxat,
quemadmodum ceteræ artes, co-
præhenditur dei sapientia: sed in
anima, intimoque corde sita est. Ibi
sedem & receptaculum habet, unde

Vita ho-
nesta stu-
dium sa-
pietie sub-
sequi de-
bet.

Ps.218.

Prouerb.
18.

Cor se-
des est di-
uinæ sa-
pientiæ.

Ephe. 4.

Adhorta-
tio ad vir-
tutē chri-
stiano ho-
mine di-
gnam.

Roma. 2.

Esa. 52.

Eze. 36.

74 De Officio pastorum,
in singulas corporis partes dispa-
titur & in optimos vitæ mores
transfunditur, adeò enim nos in
se trāsformat ut nobis sit summè
frugifera. Nemo sanè rectā verbi
diuini cognitionē assequetur, qui
non eam exuto veteri homine ex
imo pectore amplectatur, intimis
q; visceribus reconditā obseruet:
Desinant ergo nebulones quidā,
Christi & euangelij nomine glo-
riari, qui nihil eius præter titulū,
& inane nomē habent, falsō cer-
tē atque etiam Christianæ religio-
nis iniuriā, se Christianos profite-
tur cùm nihil habeant cum Chri-
sti bonitate, integritate, modestia,
atq; morum honestate cōmune.
Igitur si iure philosophi ī eos in-
uehuntur, & tanq; Philosophiæ
nomine indignos fugiūt, & à suo
grege depellunt, qui cùm philo-
sophiam profiteātur (quæ magi-
stra vitæ esse debet) eam in nu-

gas, stultamq; loquacitatem detorquent, ipsi verò eam nequam moribus exprimunt: Quanto magis id genus vanos & inutiles homines detestabimur, qui de sacro euāgelio perperā garriunt, deiq; verbū nore, & summis labris tantū habere cōtenti sunt: Cuius virtus centuplo maior est, quam frigidæ Philosophorū præceptiones. Sacri igitur euangelij vis in intimā pectoris viscera, trās fundi, atq; in anima penitus residere, totumq; hominem transformare debet. Sed iam tēpus adest, ut de salubribus aquis, quid noster Psalmus dicat audiamus, vbi enim de loco pascuæ mentionē fecit, subiungit.

Super aquas refectionis eductavit me.

Non satis
est verbū
dñi ore
gestare.

2.Cor.3:

De aquis spiritus sancti, quibus fideles reficiuntur, & quae sit aquarum spiritualium vis, & proprietas.

Caput nonum.

Aquaꝝ p
rietas
maximè
conuenit
gratiæ di
uinæ &
spiritui sā
cto.

Ps. 35. 41.

Cant. 4.

Ioe. 3.

Esa. 12. 55.

Ioh. 4. 7:

E R aquas, no-
ster Propheta
David salubres,
& spiritus sancti
liquidos fontes,
amenissimaque
gratiarum flumi-
na intelligit: quibus oues domini
ad vitam æternam nutriuntur. Est
enim spiritus sanctus, fons indefi-
ciens, vnde aqua salutis, vitæ gra-
tiæ, & diuinæ, sapientiæ saliens in
vitam æternam scaturit: quam qui
bibit non sicut iterum, nec queret

sibi systernas dissipatas, quæ continere salutiferas aquas nō queūt. Sed fiet in eo fons aquæ nūq; deficientis, atq; in vitam perennem salientis. Hinc amēno & leni mure fluunt pacis, tranquillitatis, omnisq; gaudij riuuli, qui suo Impetu summopere ciuitatē dei recreant. Illæ sunt aquæ misericordiæ diuinæ, quæ humanæ carnis stimulos extingunt, omnemq; peccati labem abluunt, salutifera quædam virtute petulās scelerum incendium, penitus eximūt. Deniq; & insatiabilem cupiditatis sitim, sauberimè sedant: & nouas hominem induūt formas. Quemadmodum Naamam accepimus, qui cum esset Princeps militiæ regis Syriæ, leprosus tamen, ad verbum Helisei viri sancti in aquis Iordanis septies tinctus, saluus fuit, pristinamque valetudinem recuperavit. Adeo enim nitidus putusque

Hie.2.

Galat.5.

Ps.45.

Quæ sit vis gratiæ diuinæ.

4.Reg.5.

Luc.4.

Naamam a lepra mūdatus nostram purgationem figura rat.

78 De officio pastorum,
apparuit, ut quidē infantis corpus
induisse videref. Neq; verò Ior-
danis aquarum vi, hoc illi munus
datum est: Sed spiritus sancti gra-
tia. Cuius ea est vis & potestas, ut
mentis sordes abstergat, omnem
q; vitiorum labé expurget: quod
Zacharias Propheta his verbis a-
pertissimè descripsit. Erit, inquit,
fons, patens domui Dauid, in ab-
lutionem peccatorum, & men-
struatæ. Istis aquis conterūtur ca-
pita Draconis, qui nos ad necem
et interitum vñq; persequitur. Ut
enim Pharaonem cum maximis
copijs vehementis maris aquæ,
(quas priùs Hebræi hostibus vñ-
diq; circumcepti, sicco pede trā-
sierāt, imminentēq; capiti ensem,
summa dei mia, & pietate suf-
fugerāt,) vasto gurgite absorbue-
runt. Ita nostræ salutis præcipuus
hostis Sathan, cū suis oībus mini-
stris, vetere hoīe, & carne nostra,

Zac. 13.

Ps. 73.
Submer-
sio Pha-
raonis no-
stram de
hostibus
victoriā
ostendit.
Exo. 14.

hisce ex spūali fonte exoriētibus
aquis, oēs vires amittit. Victoriā
harū opera referūt fideles, oībus
in periculis, aduersus peccatum,
mortē, diabolū, & cōtra vniuer-
sam illorū cohortē munitissimā,
summa alacritate animi pugnant:
perditissimos nostræ animæ ho-
stes (qui nō cessant negotiū no-
bis facessere, atq; in prælio insi-
dias struere) omnibus destituūt
viribus, fusosq; forti animo per-
sequunt̄. Neq; verò iniuria, sancti
spiritus dotes, aquarū naturæ cō-
paramus. Nulla enim similitudine
magis accōmodâ, spiritus sc̄tī vis
ac proprietas, exprimi potuit. Nā
quēadmodū aqua terrā est subti-
lior, & clarior, adeoq; necessariū
est hūano generi elemētū, vt sine
eo nulla possit esse vita vitalis. Et
veluti p̄priū eius est ex fontibus
scaturire, ex perēni flūine exhau-
riri, ppetuō fluere, tellurē irrigare,

Quomo :
do vincā
tur aduer-
sarij.
Ephe.6.
1.Petri.5.

Pulchra
cōparā-
tio aquæ
materia-
lis ad a-
quā spiri-
tualem.

80 De officio pastorum,
sterile solum secundum reddere,
letas facere segetes, fructices, arbo-
res, omnes deniq; plantas augere,
& quasi alere: sitim pecudum om-
niumq; animan ium explere, mun-
dare, extinguere: multaq; alia ad
vitæ conseruationem efficere. Ita
Esa.12.22. ex diuino sancti spiritus flumine,
44.55. omnes animi dotes, omnia gratia-
rum munera, hauriuntur, hinc illa
salubris aqua, quæ nos à rerum hu-
iusce mundi fluxarum contagio,
auocat, deoq; similes, & cœlestis
spiritus participes reddit. Iuxta hu-
ius riulos arbores, amoenissimos
virtutum fructus tempestiuè affe-
rūt. Nam vir pius dei spiritu ad-
iutus, vbi cunq; tempus, & res po-
stulat, dei gloriam promouet, re-
gnum Christi stabilit, proximum
atq; seipsum edificat. Vocantur au-
tem spirituales istæ refectionis a-
qua, quoniam debilitatas anime
vires reparant, fractasq; reficiunt.

Per

Viri fide-
lis descri-
ptio.
Cur dicā-
tur refe-
ctionis a-
qua.

Ps.2.

Per aquas verbum domini, etiam intelligimus, neq; mirum esse debet: si res nobis tam sancta, tantique ponderis, varijs figuris significatur. Hoc enim dei spiritus efficit, ut altius in cordibus nostris sacrū dei eloquiū radices agat, ut illud vnicē amplectamur, amemus, obseruemus, nec vñq; excidat à memoria verbū salutis, & vitæ: quod tot nobis in scripturis nominibus commendatur. Cūm sit nostræ liberationis, vitæ, gloriæ, iustitiæ, gaudij, & æternæ salutis initium: quo saluamur à periculis, liberemur à morte, & à gehennæ inextinguibili incendio reuocamur. Quo etiā à morbis eripimur, & labetes, defessi mēroribusq; confecti, & releuamur & sustentamur: In quo deniq; uno verbo domini veram & solidam consolationem positā inuenimus. Nūc ad officiū pastorum transeamus.

Verbum
dei varijs
modis re
presentat

Mira ver
bi dei vi
tus.

*Pastorū munus est sa-
lutaribus istis, & spiritua-
libus aquis, ouium sitim ex-
plere. Caput decimū.*

D hunc honorū
omnium fontem,
ecclesiarum præ-
fecti, benignē in-
uitare debent fi-
deles, ut refician-
tur, & hylari animo doctrinæ gra-
tiæq; diuinæ aquas è diuinis sal-
uatoris fontibus hauriant. O verè
beatos, & fœlices, quorum ex his-
ce aquis scripturarum spiritus est
potus, qui languetem reficiat ani-
mam. Implebitur in eis quod per
Esaiam predixit dominus . Effun-
dam, inquit, aquas super siticula-
sam & flumina super aridam, qui-
bus quidem verbis dominus ele-

Esa.12.

Esa.44.

Etis sicutientibus, qui gratiæ & doctrinæ euangelicæ sunt expertes, spiritum pollicetur: quemadmodum subinde indicat dicens, effundam spiritū meum super semen tuum, & benedictionem meam sup graminā tua & crescat ut inter aquas, & sicut salices ad riuos aquarum. Iste sunt aquæ Siloë, quæ leni agmine fluunt, in quibus cæci visum recipiunt, de quibus etiā conquestus est dominus dicens, pro eo quod abiecit populus iste aquas Siloë, quæ vadunt cum silentio, & assumpsit magis Rasim, & filium Romelie, propter hoc ecce dñs, adducet sup eos aquas fluminis fortes, & multas &c. Hic gratiarū fons, rectè fonti qui in medio paradisi est, ex quo oriūtur flumina, quæ omnē terrarū orbē perfundūt, cōparari potest. Nam ut ex eo fonte quā plures emanant riuī, sic & ex spū sc̄tō variæ defluūt consolationes, quæ longè late